
RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 

 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 

Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

Decreto n. 1358 / A.S. 2024/2025    Modica, 5 novembre 2024 

 

Al Dott. Alan Michael Greenwell 

Alla Prof.ssa Rita Ragusa 

Al DSGA 

Al Presidente del Consiglio d’Istituto 

All’Albo d’Istituto 

Al SITO WEB d’Istituto 

 

 

Oggetto: Conferimento incarichi per lo svolgimento di un corso di lingua volto all’acquisizione 

della certificazione linguistica Inglese C1 (QCER). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto assessoriale n. 7753 del 28.12.2018 emanato dall’Ass.to Istruzione e 

formazione professionale di concerto con l’Ass.to all’Economia, recante il regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO  il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” modificato ed integrato dal D.lgs. 75/2017; 

VISTO il DPR 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il regolamento per il reclutamento degli esperti esterni; 

VISTO il progetto presentato in seno alla riunione collegiale del 14 giugno 2024 dalla prof.ssa 

Azzaro Concetta, da attivare nel mese di settembre, che propone come tutor d’aula la 

prof.ssa Rita Ragusa; 

VISTA la delibera n. 60 del Collegio Docenti del 14/06/2024 con la quale si richiede la 

realizzazione di un corso di preparazione agli esami di certificazione linguistica Inglese 

C1 (QCER) per l’a.s. 2024/2025, a totale carico delle famiglie incluso il costo 

imputabile al tutor; 

CONSIDERATA la necessità di assegnare a soggetti madrelingua con esperienza l’organizzazione e la 

realizzazione di corsi di lingua Inglese per l’acquisizione della certificazione linguistica 

Inglese C1 (QCER); 

VISTO il regolamento per la nomina di esperti approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 

27 del 21/11/2017 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 30/11/2017; 

RITENUTO che l’allegato n. 1 alla nota MIUR prot. 1498 del 9.2.2018, al punto 6.2.2. consente il 

ricorso alle collaborazioni plurime ex art. 35 del CCNL del 29.11.2007 e in subordine 

ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria per il 

conferimento di incarichi di esperto e che il su richiamato regolamento per la nomina di 

esperti approvato dal Collegio Docenti con delibera n. 27 del 21/11/2017 e dal Consiglio 





RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 

 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 

Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

di Istituto con delibera n. 18 del 30/11/2017 consente l’utilizzo di tale istituto alle 

medesime condizioni previste per il personale interno all’istituzione scolastica solo 

nell’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno 

dell’Istituto in possesso delle specifiche competenze; 

RITENUTA pertanto, l’opportunità di disporre il ricorso alle collaborazioni plurime ex art. 35 

CCNL/2007 e in subordine agli esperti esterni alla Pubblica Amministrazione per la 

selezione di un esperto madrelingua di lingua straniera Inglese; 

VISTA  la decisione n. 107 del giorno 19 settembre 2024 – prot. 15781 - con cui è stata avviata 

la selezione per il reclutamento di un esperto madrelingua inglese per lo svolgimento di 

un corso di lingua volto all’acquisizione della certificazione linguistica Inglese C1 

(QCER); 

VISTA la nomina della Commissione - prot. 18443 del 21.10.2024 - all’uopo costituita per 

procedere alla valutazione delle istanze secondo le modalità dettate dall’avviso di 

selezione; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande (ore 24:00 

del 7° giorno dalla data di pubblicazione dell’avviso avvenuta il 30.09.2024) hanno 

presentato valida istanza per il conferimento dell’incarico il dott. Alan Michael 

Greenwell (PEO assunta al prot. 17216 del 07/10/2024) e la dott.ssa Giuseppina Di 

Martino (PEO assunta al prot. 17217 del 07/10/2024); 

VISTO  il verbale della Commissione di valutazione – prot. 18783 del 23/10/2024 - con il quale 

la stessa propone di affidare l’incarico al dott. Alan Michael Greenwell; 

TENUTO CONTO che la durata dell’incarico dell’esperto formatore, dott. Alan Michael Greenwell, è 

di n.70 ore e che il compenso orario lordo dipendente è di € 38,50, per un totale di € 

2.695,00 (euro duemilaseicentonovantacinque/00); 

TENUTO CONTO che la durata dell’incarico del tutor d’aula, prof.ssa Rita Ragusa, è di n. 25 ore e che 

il compenso orario lordo dipendente è di € 19,25, per un totale di € 481,25 (euro 

quattrocentottantuno/25); 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 



RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 

 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 

Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

TANTO PREMESSO, RITENUTO E CONSIDERATO 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si dispone, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento dell’incarico professionale 

di esperto madrelingua di lingua straniera Inglese a cui affidare specifico incarico di docenza per lo 

svolgimento di attività didattiche volte ad acquisire la certificazione linguistica Inglese C1 (QCER) per lo 

svolgimento di n. 70 ore di attività didattiche agli Alunni interni all’Istituto in possesso della certificazione 

linguistica inglese B2 (QCER), al dott. Alan Michael Greenwell, residente a Modica (RG), via C.LE 

Palazzella Balatazza, 11 (c.a.p. 97015), per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 2.695,00 (euro 

duemilaseicentonovantacinque/00) eventuale IVA, se dovuta, compresa. 

 

Art. 3 

Si dispone altresì l’affidamento dell’incarico di Tutor d’Aula alla prof.ssa Rita Ragusa, residente a Modica 

(RG), via Trani n. 59/A (c.a.p. 97015), per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 481,25 (euro 

quattrocentottantuno/25). 

L’incarico avrà durata annuale e si svolgerà in orario extracurriculare; le relative attività didattiche dovranno 

concludersi entro l’A.S. 2024/2025. 

L’esperto formatore svolgerà i compiti affidati come da avviso di reclutamento. 

 

Art. 4 

Il contratto dell’esperto formatore sarà ritenuto nullo qualora l’esperto risulti dipendente della Pubblica 

Amministrazione e sprovvisto di relativa autorizzazione per l’espletamento dell’incarico di cui in oggetto. Nel 

caso in cui dovesse verificarsi quanto sopra, il compenso verrà corrisposto all’Amministrazione di 

appartenenza e per le ore effettivamente svolte. 

 

Art. 5 

Le spese complessive di docenza € 2.695,00 (euro duemilaseicentonovantacinque/00) e degli oneri 

previdenziali e assistenziali e le spese di tutoraggio € 481,25 (euro quattrocentottantuno/25), saranno a totale 

carico dei partecipanti. 

 

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 7 



RGIS004004 
Istituto di Istruzione Superiore “Giovanni Verga”  
Licei: Scienze Umane, Economico sociale, Linguistico, Musicale, Coreutico 
Istituti professionali: Industria e Artigianato per il Made in Italy – Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale diurno/serale 

 

  Piazzale Baden Powell, 1 - 97015 Modica - Tel 0932 903462 - 0932 1838961 - Fax 0932 764610 

Codice Fiscale 90012270881 - Codice Istituto RGIS004004 - Codice Univoco Ufficio UFQ6T7 

PEC rgis004004@pec.istruzione.it - EMAIL rgis004004@istruzione.it - https://www.istitutovergamodica.edu.it/ 

Il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 

sopra citata. Viene fatta altresì riserva di risoluzione ove si provveda all’individuazione di analoga figura per 

tutti gli istituti scolastici di secondo grado della provincia di Ragusa. 

 

Art. 8 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Modica 5 novembre 2024 

 

 

Per accettazione 

Prof.ssa Rita Ragusa 

 

_________________________ 

 

Per accettazione 

Dott. Alan Michael Greenwell 

 

_________________________ 

  
         Il Dirigente Scolastico 

       Prof. Alberto Moltisanti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

     e conservato in originale agli atti dell’istituto 


		2024-11-05T15:28:28+0100
	Alberto Moltisanti




